
43322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 maggio 2025, n. 631
Sostegno alle iniziative per l’interazione tra scuole, istituzioni, imprese e terzo settore per l’orientamento 
scolastico/universitario e la transizione al mondo del lavoro. Variazione compensativa al Bilancio 2025 ai 
sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.-

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare le iniziative per l’interazione tra scuole, istituzioni, imprese e terzo settore per 
l’orientamento e la transizione al mondo del lavoro con gli interventi e le modalità descritti nel 
documento istruttorio;

 2.	di autorizzare l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e la variazione compensativa, in termini di 
competenza e cassa, al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 
della Regione Puglia, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 
2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, co. 2 del D.lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. così come indicato ai punti 1) e 2) della sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

 3.	prenotare la somma complessiva di € 150.000,00 a valere sui capitoli di spesa del Bilancio autonomo 
regionale, per l’e.f. 2025, di cui € 50.000,00 sul capitolo di spesa U040600 e per € 22.000,00 sul capitolo di 
spesa di nuova istituzione, e per € 78.000,00 sul capitolo di spesa di nuova istituzione, come specificato 



                                                                                                                                43323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

al nella sezione “Copertura Finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.” del presente atto;

 4.	di demandare alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti consequenziali 
per l’attuazione del presente provvedimento, ivi compreso l’impegno e la liquidazione della spesa;

 5.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 6.	di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione, ai beneficiari del contributo;

 7.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 26 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



43324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

Sostegno alle iniziative per l’interazione tra scuole, istituzioni, imprese e terzo 
settore per l’orientamento 
Variazione compensativa al Bilancio 2025 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 

Nell’era della globalizzazione, 
determinanti per l’

polverizzazione dell’offerta, il condizionamento e le aspettative della famiglia e 
ll’

all’abbandono scolastic

“fabbrica il sé”
facilitando l’

l’onere 

’incontro con i

con il vantaggio di arricchire l’apprendimento scolastico, 

dell’Agenda 2030, 

sostegno alle iniziative per l’interazione tra scuole, 
istituzioni, imprese e terzo settore per l’orientamento e 

’esposizione precoce
stimolare il coinvolgimento emotivo per migliorare l’autostima e il 

favorire l’adattamento scolastico che consente 
l’adattamento psicosociale

, con l’aspettativa di rientrare in Puglia; 



                                                                                                                                43325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

per favorire la transizione al mondo del lavoro e l’ 
l’apprendimento di regole

l’ esplorazione dell’IA, 
applicata ai più svariati settori scolastici, accademici, professionali e artigianali; il “gioco dei 
ruoli” in cui gli studenti 

di approfondimento e l’

e coerente con l’Agenda 2030
giovani all’amore per la propria terra, i suoi frutti, le sue specialità

indispensabili per l’accesso a nuovi gradi di istruzione e ne

l progetto “Come d’Incanto: Isabella d’Aragona e Bona Sforza”, presentato dall’Istituto 

Il progetto “ ”, presentato dall’I.T.E.T. “Dante Alighieri” 

Il progetto “ ”, presentato dall’I.I.S.S. “Francesco Calasso” di Lecce,

Il progetto “Giornata Mondiale dell’Ambiente”, promosso dal Liceo “G. Palmieri” di 

Il progetto “
“Tonino Coppi” 2025”, presentato dall’I.P. "Luigi Santarella Severina De Lilla” di Bari, 

volto a stimolare la passione per l’attività primaria nella propria 

Il progetto “Legalità e processo penale nell’era dell’AI”, presentato dal Liceo classico 

favorire l’incontro con l’Università del Salento, relatori e studiosi
Il progetto “ – ”, presentato dall’I.I.S.S. "Egidio 

l’obiettivo 

progetto “ ”, presentato dall’Istituto 

danza con l’esecuzione dal vivo



43326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

progetto “ ”, presentato dal Comune di Galatina, 
studenti dell’I.I.S.S. Laporta Falcone

“ ”, 

“A scuola dal mondo”, presentato dal Comune di Supersano, è un percorso 

Il progetto “ ”, presentato dal Comune di Carmiano, 

Il progetto “ ”, presentato dal Comune di Martignano,
la promozione dell’

Il progetto “ ”, presentato dal Comune di Aradeo, 

attraverso l’organizzazione diretta di un evento e la realizzazione di 

Il progetto “ ”, presentato dal Comune di Canosa di 

l’acquisizione di competenze trasversali.

Come d’Incanto: Isabella d’Aragona e Bona Sforza € 
€ 10.000,00
€ 10.000,00

Giornata Mondiale dell’Ambiente € 1

“Tonino Coppi” 2025 €   2.000,00

Legalità e processo penale nell’era dell’AI €
– € 1

€   3.000,00
€ 1
€ 10.000,00
€
€ 
€ 1
€ 1
€ 



                                                                                                                                43327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

"Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011” recante disposizioni in 

la D.G.R. 15/09/2021 n. 1466 recante l’approvazione della 
di genere, denominata “ ”;

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

2027 per l’esercizio finanziario 2025, al documento tecnico di accompagnamento e al 
2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del 

03 SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’
–



43328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

Codice UE: 8 Spesa non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea

€ 100.000,00

+ € 

+ € 

€ 150.000,00 a valere sui capitoli di spesa come 

€ 50.000,00

€   

+ € 



                                                                                                                                43329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

favorire l’orientamento 

per complessivi € 150.000,00 di cui € 
Amministrazioni centrali  per € 50.000,00 a valere sullo stanziamento disponibile sul capitolo 

€ 
capitolo di spesa di nuova costituzione   “Spese per interventi di orientamento universitario e 

Amministrazioni Centrali”; e per € 

“Spese per interventi di orientamento 

2027, per l’esercizio finanziario 2025, 

per l’interazione tra scuole, istituzioni, imprese e terzo 
settore per l’orientamento e la transizione al mondo del lavoro

l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e la variazione compensativa, in 
termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, co. 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
della sezione “Copertura Finanziaria” del presente 

la somma complessiva di € 150.000,00 a valere sui capitoli di spesa del 
Bilancio autonomo regionale, per l’e.f. 2025, di cui € 50.000,00 sul capitolo di spesa 

€ 22.000,00 sul capitolo di spesa , e per € 

“ ” del presente atto

alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti 
consequenziali per l’attuazione del presente provvedimento, ivi compreso l’impegno 



43330                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 

IL RESPONSABILE E.Q. “Promozione dell’offerta scolastica, UTE, Comunicazione istituzionale”: 

IL DIRIGENTE della Sezione “Istruzione e Università”: (arch. Maria Raffaella Lamacchia)

IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione”: (Avv. Silvia 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Agata Rodi
10.05.2025 18:50:48
GMT+02:00

Maria Raffaella
Lamacchia
12.05.2025 08:30:56
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
12.05.2025 09:25:41
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
12.05.2025
09:32:47
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 12/05/2025 14:50
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                43331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2025 22 12.05.2025

SOSTEGNO ALLE INIZIATIVE PER L#INTERAZIONE TRA SCUOLE, ISTITUZIONI, IMPRESE E TERZO SETTORE PER
L#ORIENTAMENTO SCOLASTICO/UNIVERSITARIO E LA TRANSIZIONE AL MONDO DEL LAVORO. VARIAZIONE

COMPENSATIVA AL BILANCIO 2025 AI SENSI DELL#ART. 51 DEL D. LGS. 118/2011 E S.M.I.-

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 12/05/2025 14:29
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


